
H E R C E G S Z Á N T Ó
S A H T O V O

A kisebbségek helyzetét vizsgálva Lenin 
felism erte, hogy a nem zetiségi politikában 
akkor já ru n k  el helyesen, h a  a nem zetisé­
giek szám ára m ind szélesebb lehetőségeket 
biztosítunk, ha hagyom ányaik ápolását se­
gítjük, sőt ösztönözzük. Hogyha az anya­
nem zettel való kapcso la tát tám ogatjuk. 
Vagyis ha többet b iztosítunk szám ukra, m in t 
önm agunknak. M ert kisebbségben vannak, 
és ezért érzékenyebbek. M ert akkor betöl­
tik  a  h íd  szerepét. M ert akkor ku ltú rá jukkal 
gazdagítanak bennünket is. M e r t . . .

Szerbek?
A határhoz vezető ú t végén, a  település 

szélén kétnyelvű helységjelző táb la  u ta l rá, 
hogy H ercegszántó nem zetiségi község. 
2800 lakosának jó egyharm ada vállalja, 
hogy délszláv. Büszkén vállalja.

V állalja? H át igen. Lenin azt is leszögezi, 
hogy azt kell nem zetiséginek tekinteni, aki 
az t vállalja. Persze presszióktól m entes kö­
rülm ények között, önként, em elt fővel, szo­
kásaiban és életvitelével is. És így lesz 
M artinovicsokból, Szőllőshegyiekból, Drago- 
novból m agyar és ekkén t lehet Kovács szlo­
vák, Gádoros ném et a jkú  vagy Deli rom án.

így aztán  igazuk is van, meg nem  is 
azoknak, ak ik  a történelm i tényekre tá ­
m aszkodva ugyan, de m egm osolyogják a m a­
gukat szerb leszárm azottaknak  való herceg- 
szán tóiakat: „Még hogy szerb?!” Népviseletbe öltözött fiatalok

T örtén t ugyanis, hogy Santovón, vagyis 
Hercegszántón évszázadokig éltek együtt bé­
kességben délszlávok és m agyarok. Az u tób­
b iak  tudom ásul vették, hogy az előbbiek 
túlsúlya m ia tt a nagym isét horvátu l celeb­
rá lja  a pap.

Az 1890-es évek derekára  viszont k ia la­
k u lt egy 50-50 százalékos egyensúly, am i­
kor a m agyarok kérelem m el fo rdu ltak  a k a ­
locsai érsekhez, aki 1895-ben elrendelte: a 
továbbiakban az egyik héten  m agyarul, a 
m ásik héten  a  délszlávok kedvére szóljon 
a szentbeszéd.

Ezen aztán  m egharagudtak  a nem zetisé­
giek, de olyannyire ám , hogy kollektiven 
á tté rtek  a  görögkeleti h itre . A háborúság 
hu llám ait gyorsan sikerü lt a  papoknak le­
csillapítani, és az átkereszte lkedettek  las- 
lan-lassan  visszatértek  a róm ai egyház ke­
belébe. K iv év e . . .

A helytörténészek az t á llítják : kivéve a 
rá ta rtibb , nyakasabb horvátokat, sokacokat. 
Azok nem  engedtek a huszonegyből, s a mai 
leszárm azottaik  a  vallással együtt a szerb­
séget is felvállalták . Igaz-e, nem -e? Feles­
leges volna a v itá t ú jrakezdeni, az viszont 
tény, hogy a duplakeresztes tem plom  m in t­
egy 90—100 hívőt ta r th a t számon, s m ia t­
tu k  van a Petőfi utca is három  nyelven k i­
írva : m agyarul, horvátul, s cirill betűkkel, 
lévén hogy a szerbek a c irillt használják.

„Köszönjetek előre!"
H ercegszántó h a tá r  m enti település, a szé­

lén fu tó  ú t FEP-hez visz, így há t a hely­
beliek szám ára nem  nagy újság, ha h a tá r­
ő rt lá tnak. Az őrsön szolgálatot teljesítők 
szám ára sem m eghökkentő, legalábbis az el­
ső egy-két hónap m últán, ha összetalálkoz­
nak népi-nem zetiségi viseletbe öltözött f ia ­
talokkal.

— Legszebb a" sokác ruha  — m ondja Ja­
kab  T ibor őrnagy, az őrsparancsnok —, 
csillog-villog rajta az aranyos napfényben  
a tem érdek flitter, m égsem  csicsás. A  h e ly­
beliek szívesen ö ltik  magukra, és aki benéz 
a délszláv klubba, az láthat o tt egy valósá­
gos népviseleti bem utatót is: mesés kö té­
nyek, kevésbé díszes bunyevác öltözetek, 
macedón bugyogók, sokac n y a k d ísze k . . .

Az őrsparancsnok jól ism eri az i t t  lakó­
kat. 1968—71 között H ercegszántón volt po­
litikai helyettes, s egy kis kerülővel 1981- 
ben ú jra  v isszatért ide, m ár parancsnok­
ként. Azóta ötször le tt k iváló és tízszer élen­
já ró  az alegysége.

— A z  eredm ény részben a településen la­
kókka l kia lakult jó  együ ttm űködésnek kö­
szönhető  — állítja . — N em  néznek k i ben­
nünket, határőröket a nem zetiségi klubból 
sem. B áltin  Pista, Je lasity M árk, B lázsev  
Vitályos, B áltin  Z s iv k a . . .  és még hossza­
san sorolhatnám  azokat az önkéntes határ­
őröket, a k ik  a község egyharm adát k itevő  
nem zetiség iek közül valóak.

Az ő lánya is sokáéhoz m ent feleségül 
1980-ban. Jakab  T ibor a kapcsolatok a lak í­
tásában  nagyon fontosnak ta rtja , hogy n e­
veltjei tiszteljék a nem zetiségek hagyom á­
nyait, szokásait, jogait. Első számú p ara n ­
csolata: „Köszönjetek előre!”, m ondja atyás­
kodva az őrsre érkező fiataloknak. „Tisztel­
jé tek  őket, hogy benneteket is tisztelhesse­
nek.”

A dalék a jó  kapcsolatokhoz. A délszláv 
klub elnöke Páncsity István, ak it a h a tá r­
őrök is inkább Sztipa bácsinak szólítanak,- 
egy kissé sajnálkozva sorolja: G lavatyity  
M arikát Szegedre v itte  egy leszerelő h a tá r­
őr, Je lity  M áriá t V illányi E rvin h a tárő r ve t­
te feleségül, Árjánovics  D usán lánya szintén 
leszerelő ha tárő r asszonya l e t t . . .

— A z utóbbi öt évben, több m in t száz so­
kác lány m en t feleségül határőrhöz — 
m ondja a tekintélyes bajuszú, Sztipa bácsi 
—, és általában véve rengeteg a vegyes há­
zasság.

Bákő= nagyi
Történetesen az ő felesége is m agyar. Így 

aztán otthon hol m agyarul, hol horvátu l be­
szélnek. A vegyes családokban teljesen  m a­
gától értetődő m indkét nyelv tudása, és 
nem csak azokban.

M itos A ndrás tan ácstitk á r felem líti, hogy 
a  m ásodik v ilágháború elő tt Hercegszántón

az általános iskolai órák  felét horvát nyel­
ven ta rto tták . így a  m a ötven év fele tti m a­
gyarok m ár annak  idején  az iskolában m eg­
tan u ltak  horvátul. Presszóban, moziban, 
m unkahelyen és az utcákon gyakran v á lta ­
nak m agyarról ho rv á tra  vagy fordítva. Ez 
a kétnyelvűség a m agyarázat a rra , hogy a 
m agyar általános iskolában a nebulók több­
sége (!) erőteljesen szorgalm azta: legyen le ­
hetőség faku lta tív  nyelvoktatás keretében 
m egtanulni horvátul.

— K özségünkben~ talán csak a tanácsel­
nök, G yurity  József édesanyja töri a m a­
gyart — á llítja  Mitos A ndrás —, m indenki 
m ás jól beszéli a nyelvet, mégis term észe­
tes joga m indenkinek, hogy boltban, köz­
hivatalban anyanyelvét használja. A  gyere­
kekre ragad a nyelv. A z  én fia m  például, 
pedig a m i családunk magyar, Bákónak  
hívja  a nagym am áját, am i horvátul annyit 
je lent: nagyi.

Hercegszántó oktatási központ, a m agyar 
iskola m elle tt itt  kapo tt helyet a délszláv 
körzeti iskola és diákotthon. A település 
helyzete bizonyos tek in te tben  (közlekedési, 
egészségügyi és ku ltu rá lis ellátottság) az á t­
lagosnál jobb. A term előszövetkezet prospe­
rál, de kevés i t t  a m unkalehetőség, ezért 
évente húsz-harm inc lakos elvándorol.

A folyam at visszafordítására vagy leg­
alábbis m egállítása érdekében a nagyhírű 
Szurcsik  István  utódja, Császár György 
téeszelnök szerződést kötött a budapesti 
Csemege V állalattal. A m egvalósulás ú tján  
levő te rv  szerin t A bonett-típusú fogyókúrás

Az őrs és a település jó kapcsolatát bizonyltja: sokszor látnok vendégül 
kisiskolásokat

Nem ritka, hogy helybeliek jelzésére ugrik a riadócsoport



Fazekas határőr és társai ott voltak a délszláv 
klub felújításánál

kenyeret és különféle különleges pékáru t 
fognak készíteni. Az épülő üzem kezdetben 
35—40 em bernek ad m unkaalkalm at. Ha 
m ajd három  m űszakban üzem elhet, akkor 
száznál több dolgozót foglalkoztathat.

— Szorgalmas, dolgos helybeliek keresik  
a boldogulás ú j ú tja it — m agyarázza ezzel 
kapcsolatban Kovács A ttila  hadnagy, ak i­
nek ap ja  évekig volt a hercegszántói FEP- 
en útlevélkezelő —, ism erem , szeretem  ezt 
a népet. N em  idegenként cseppentem  az őrs­
re. Sok fiatalt- ism erek\ < k ive l együtt- já r­
tam  iskolába, kivel együtt horgászom, vagy  
roptam  a táncot a délszláv tánccsoport­
ban . . .

A m últ idejű  „rop tam ”-o t fájdalm as a rc ­
kifejezéssel m ondja. Nem teljesen önszán­
tából m arad t ki e csoportból. F ebruárban  
még úgy kellett beédesgetni, de az tán  egyre 
nagyobb kedvvel, öröm m el já r t  a próbákra. 
Jó  hangulatban, lelkesen készülődtek a fel­
lépésekre, és a  korábbi évek hagyom ányai­
hoz híven sikeres fellépésekkel ö regbítet­
ték  a hercegszántói délszláv klub jó h írne­
vét.

Hanem  a klub idősebb tagjai nem  vették 
jó  néven, hogy a m agunkfajtá ja-beli f ia ta ­
lok közül egyre kevesebben léptek be a 
tánccsoportba, s m ár-m ár többségbe kerü l­
tek a m agyarok. Szóvá is te tték  ezt. Egye­
bek m ellett a  m aguk gyerekeinek szóló 
szem rehányással: „Hiszen, fiam, neked a v é­
redben kell legyen a kóló!”.

M ire a  m agyarok elm arad tak  a tánccso­
portból.

A két önkéntes nem hallott a modern Rómeó-Júlia történetéről A politikai helyettest régről ismeri a párttitkár és a tanácstitkár

Ünnepi öltözékek
A tánccsoport legsikeresebb szám a egy 

lakodalm as, am elynek kellékei megtöl­
tenek egy teherautót. Tavaly a szombathelyi 
fesztiválra a téesztól k ért gépkocsit a tánc­
csoport. K aptak , nyolcezer fo rin tért. Hanem 
am ikor hazaértek  a  táncosok, Császár 
György m egkérdezte: hogyan szerepeltek. S 
az első helyezés feletti öröm ükeC m egtetéz- 
te : akkor h á t a  szállítás is ingyenes volt.

A régi-régi kultúrcsoport nagy öregje, 
Bognár József, az általános iskola igazgató­
ja, a  hagyom ányőrző csoport patronálásá- 
val kétszer érdem elte ki a Szocialista K ul­
tú rá é rt k itüntetést. 24 év óta m indig kísérte 
őket, bárhol léptek fel.

— 1985-ben m egalakult a délszláv klub, 
akkor m egkértek  — em lékezik vissza —, 
hogy irányítsam  a klubba beolvadt ének­
kart és a zenekart. E lvállaltam . A ddig  is 
ingyen, attól fogva is. Ennek viszonzásaként 
a tánckar vezető je felajánlotta, hogy a m a­
gyar iskolában, ha erre van igény, szívesen  
vezet tánccsoportot. Volt igény. Sőt! A  190 
gyerekből 78-an je len tkeztek . Ma a her­
cegszántói gyerm ekcsoport 90 fős, vagyis 
nem  szalmaláng lelkesedés vo lt az. Tán­
colnak, m éghozzá magas színvonalon m a­
gyar és kü lönféle néptáncokat, közte term é­
szetesen szerb és horvát táncokat is. A  kó­
ló népszerűségét magyarázza: ha a község­
ben lagzi van, o tt szinte kötelező a pattogó 
ritm usú  délszláv tánc. Érdekes vo lt tapasz­
talnom  — m agyarázza Bognár József —, 
hogy am ikor a délszláv táncokhoz fellépés 
előtt ruhákat akartunk kölcsönözni, a meg­
keresettekben  fe lvetődött: ad junk-e  vagy  
ne adjunk? Végül szerencsére a józanabbak  
álláspontja győzedelm eskedett, azoké a k ik  a 
jelenséget nem  ér te tték  félre, és úgy véle­
ked tek: dicsőség és hasznos szám ukra, ha a 
m agyarok az ö táncukat is szeretik.

A nem zetiségi po litikában akkor já runk  
el helyesen, ha a  nem zetiségiek szám ára 
m ind szélesebb lehetőségeket biztosítunk, 
ha hagyom ányaink ápolását segítjük, sőt 
ösztönözzük. Hogyha az anyanem zettel való 
kapcsolatát tám ogatjuk. Vagyis ha többet 
biztosítunk szám ukra, m in t önm agunknak. 
M ert kisebbségben vannak, és ezért érzéke­
nyebbek.

LENGYEL TIBOR

A határőrök szabad idejükben horgászhatnak is
G U TI L Á SZ L Ó  fe lvéte lei

Pedig k ár volna, ha a félreértések, sértő­
dések m ia tt — függetlenül a nem zetiségi 
hovatartozástól — nem  a legráterm ettebb  
fiatalok segítenék a népi-nem zeti, nem zeti­
ségi ének és tánchagyom ányok őrzését, 
ápolását, fennm aradását.

Fúj a szél?
Az élet bonyolult. Beszélik a faluban, 

hogy bár a viszony m agyarok és délszlávok 
között több m in t kiegyensúlyozott, azért 
m ostanság tám ad tak  ellentétek . A fiatalok  
csak nevetnek a dolgon, de az idősebbek kö­
zött akad, aki m ár felad ta a köszönővi­
szonyt is.

Beszélik, hogy ebben szerepe van egy 
leányszöktetésnek. Suttognak róla, hogy két 
sokac család feje m ár-m ár ténykén t tek in ­
te tte  fiuk, illetve lányuk frigyét. Ám a  sze­
relem ! A lány — beszélik — m egszökött 
otthonról. Egy m agyar fiú  szöktette el.

Csiripelik a verebek: az ap ja  kem ényen 
m egharagudott. Beszélik, a tervezett nagy 
lagziból nem  le tt semmi, m ert a sokacok 
el vannak  tiltva  az esküvőtől. Igaz-e, nem  
igaz? A fiatalok  csak nevetnek, h iába f ir ­
ta tja  az idegen a kérdést.

— Én sem  hallottam  — á llítja  az önkén- 
teshatárőr-csoport vezetője, Schm él József, 
és tá rsa  M észáros Ferenc, akivel gyakran

já r  szolgálatba szintén csodálkozva néz. Az­
tán  m indketten  arró l beszélnek, aligha le­
he t ez így egészében igaz, hiszen végül is 
m ár nem  a Rómeó—Jú lia  korszakban élünk, 
hanem  a huszadik században.

Viszont nem  zörög a  h a ra s z t. . .

— A z  én feleségem  is magyar — m ondja 
Sztipa bácsi, a  délszláv klub elnöke —, és 
ha van  baj, hát az alapvetően nem  az lehet, 
hogy a fiú  nem  sokac, hanem  talán, hogy a 
fiatalok, is, a szü lők  is türelm etlenek. A  tü ­
relm etlenség pedig nagyon rossz tanács­
adó . . .

Ezzel az 6 részéről is le  van  zárva a  té­
ma. Inkább arró l beszél, hogy a  zombori 
V ladim ir Nadzov kultúregyüttessel m ilyen a 
k lub juk  kapcsolata. Hogy az o ttan i préron 
(bunyevác farsang), illetve a M ária, M ari- 
ca névnaphoz kö tö tt itten i m arindán, m i­
lyen nagyszerű a reggelig ta rtó  vígasság. 
M egm utatja a zenekar, a  tánccsoport, il­
letve a kórus á lta l nyert okleveleket, ra n ­
gos elism eréseket.

— A m iko r m egkap tuk k lubnak ezt a 
gondnoki lakást — m ondja —, nagy le lke­
sen nek iá lltunk átalakítani, fe lú jítan i, de a 
határőrök segítsége nélkü l aligha boldogul­
tu n k  volna. A kárcsak az óvodánál, vagy az 
iskolánál, i t t  is szívesen seg íte ttek és m i 
hálával gondolunk rájuk. Term észetesen  
kap tak m eghívót az átadási ünnepségre és 
klubbunkban  bárm ikor szívesen látott ve n ­
dégek.


